
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

DISPOZIȚIE 
 

privind acordarea sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare salariaților  

Serviciului Public SALVAMONT Neamț 

 

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.11 alin.(4), art.23 și ale art.25 din Legea-cadru nr.153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale 
Regulamentului privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, mărimea concretă a 

sporului pentru condiţii de muncă, precum şi condiţiile de acordare a acestuia pentru familia ocupaţională 

de funcţii bugetare „Administraţie” din administraţia publică locală, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.569/2017; 

     Văzând referatul nr. 50/69261/(RU)69262/2024 al Direcției de Management și Proiecte Sociale, 

adresa nr.159/2024 a Serviciului Public SALVAMONT Neamț, Buletinele de determinare prin 

expertizare a locurilor de muncă nr.527-529/2024 ale Direcției de Sănătate Publică a Județului Bacău, 

adresa nr.157/2024 a Reprezentantul salariaților Serviciului Public SALVAMONT Neamț, precum și 

adresele nr.47.198 și nr.47.944/2024 ale Curții de Conturi a României; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului                    

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 
Art.1: Se stabilesc locurile de muncă din cadrul Serviciului Public SALVAMONT Neamț și 

categoriile de personal care își desfășoară activitatea în condiții periculoase sau vătămătoare și care 

beneficiază de spor corespunzător timpului efectiv lucrat la locurile de muncă care presupun condiții 

periculoase sau vătămătoare de muncă, în cadrul programului normal de muncă, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta dispoziție.  

Art.2: (1) Începând cu data prezentei, se aprobă acordarea sporului pentru condiții periculoase 

sau vătămătoare în cuantum de 15% din salariul de bază aferent lunii decembrie 2024, dar nu mai mult de 

1.500 lei lunar, proporțional cu timpul efectiv lucrat la locurile de muncă stabilite potrivit art.1, în cadrul 

programului normal de muncă, pentru salariații Serviciului Public SALVAMONT Neamț. 

(2) Sporul pentru condiții vătămătoare prevăzut la alin.(1) se va acorda cu respectarea 

prevederilor art.11 alin.(4) și ale art.25 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, și cu încadrarea în sumele prevăzute 

pentru cheltuieli de personal din bugetul de venituri și cheltuieli aprobat.  

Art.3: Buletinele de expertizare a locului de muncă se vor reface ori de câte ori intervin 

modificări semnificative în ceea ce privește tehnologia, echipamentele de muncă și amenajarea locurilor 

de muncă, dar nu mai târziu de 36 luni de la data emiterii acestora, respectiv de data de 13.12.2027, prin 

grija Serviciului Public SALVAMONT Neamț. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Art.4: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi 

autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

                CONTRASEMNEAZĂ: 

                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                      Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamţ 

Nr. 704 

Din 17.12.2024 

 

 

 


